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ABSTRAKT:
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zemědělských staveb

sloužících k živočišné výrobě. Cílem je získat základní vědomosti týkající se návrhu

a samotné výstavby zemědělských staveb či rekonstrukce již stávajících objektů. V

práci je objasněn postup při projektování, s ním spojené povinnosti a možnosti řešení

s ohledem na zákonodárná usnesení a normy. Dále je zmíněno možné využití

dotačních programů týkajících se hospodářských staveb.

Klíčová slova: zemědělství, objekt, stáj, mikroklima, dotace, investice

ABSTRACT:

This thesis deals with agricultural buildings used for livestock production.

The aim is to acquire basic knowledge in the design and actual construction of farm

buildings or renovation of existing buildings. The work is illustrated in the design

process, the related obligations and possible solutions with regard to legislative

resolutions and standards. It is also mentioned possible use grant programs relating to

agricultural buildings.
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1 ÚVOD

Zemědělské stavby jsou nepostradatelnou součástí kulturní krajiny a v

minulosti tyto stavby tvořily dominující součást venkovského prostoru. Jako každá

stavba i stavba určená pro zemědělskkou výrobu s sebou nese architektonický obraz

své doby. Zemědělství je nejstarším způsobem obživy a spolu s ním prošly i stavby

dlouholetým vývojem.

V padesátých lelech minulého století vlivem kolektivizace zemědělská

činnost malých výrobních soustav značně utrpěla a velké množsví objektů ztratilo

svoji prvovýrobní funkci. Stavby, které nadále sloužili svému ůčelu byly zařazeny do

smíšených zamědělských farem a postupně v následujících čtyřiceti letech byly

doplňovány o další výrobní objekty, které však svým umístěním a vzhledem

nerespektovaly urbanistické a architektonické zásady. V období po roce 70 se zcela

změnilo dispoziční a stavební řešení zemědělských objektů a dosavadní pavilónová

výstavba byla nahrazena jedno i vícepodlažními monobloky využívající ocelové a

železobetonové konstrukce. To vedlo k zásadní přeměně historického vzhledu

vesnice.

Tato mohutná výstavba za účelem maximálního zvýšení produktivity měla za

následek, že v dnešní době je v ČR 40 – 50 % z celkového počtu zemědělských

staveb zcela nevyužitých. Z tohoto důvodu je důležité se zaměřit na rekonstrukci a

následné další využití těchto objektů, se stejnou mírou jako na výstavbu nových,

moderních a technologicky vybavených staveb pro zemědělskou výrobu.

Rekonstrukce je však mnohokrát velmi složitá a v mnohých případech je zcela

nemožná a nezbývá nic jiného, než přistoupit k celkové demolici objektu.

Stejně jako pro stavby určené k bydlení je i při projektování, novostavbě či

rekonstrukci hospodářských staveb nezbytné dodržovat pravidla určená příslušnými

zákony a normami a to i s ohledem na ekologickou a estetickou funkci. Dodržením

všech těchto podmínek příznivě přispějeme k celkovému vzhledu a funkčnosti

venkovské krajiny.

Tato práce je zaměřena na získání uceleného přehledu o požadavcích na

stavby sloužíci k živočišné výrobě.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 ROZDĚLENÍ ZEMEDĚLSKÉ ÚČELOVÉ
STAVBY

Hospodářské stavby jsou určeny pro pobyt a produkci hospodářských zvířat,

pro uskladnění plodin a produktů zemědělské výroby, pro práci lidí a pro

zemědělskou techniku. To vše vyžaduje specifické uspořádání a vybavení staveb,

zajištění nároků na mikroklima objektů, promyšlené technické řešení konstrukcí

spolu s výběrem vhodných materiálů [19].

Stavbou pro zemědělství se rozumí:

➢ stavba pro hospodářská zvířata, tj. stavba nebo soubor staveb pro zvířata k

chovu, výkrmu, práci a jiným hospodářským účelům s výjimkou staveb a

zařízení pro včely a ryby;

➢ doprovodná stavba pro hospodářská zvířata, tj. stavba pro dosoušení a

skladování sena a slámy, stavba pro skladování chlévské mrvy, hnoje, kejdy,

močůvky a hnojůvky, stavba pro skladování tekutých odpadů a stavba pro

konzervaci a skladování siláže a silážních šťáv;

➢ stavba pro posklizňovou úpravu a skladování produktů rostlinné výroby;

➢ stavba pro skladování hnojiv a přípravků na ochranu rostlin [25].

Zvířata jsou ve stájích ustájena obvykle v takových systémech, počtech,

hustotě nebo za takových podmínek nebo na takové úrovni produkce, že jejich zdraví

a životní pohoda závisí nejen na péči člověka, ale i technické vybavenosti stavby [4].

Soubory zemědělských staveb zahrnují objekty výrobní, skladové, správní,

sociální, pomocné, energetické, dopravní, vodovodní a kanalizační aj. Jejich rozsah a

počet vyplívá z požadovaného výrobního a provozního zaměření a z požadované

kapacity, která se vyjadřuje v měrných jednotkách ustájených zvířat, uskladněných

nebo vyráběných produktů či v jiných ukazatelích podle koncepce zemědělské

výroby v dané oblasti. Je upřesňován též všemi závaznými podklady pro

projektování, jako jsou ČSN, ON, typizační směrnice a vyhlášky, které stanovují
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charakter provozu, úroveň jeho technického a technologického řešení a hodnoty jeho

pracovního a biologického prostředí. Zemědělské výrobě slouží množství různých

druhů a forem středisek a závodů. Podle výrobního zaměření je lze rozdělit na

soubory pro výrobu živočišnou, rostlinnou a soubory pro zemědělské služby [18].

Dle Sýkory (1987) se dále podle charakteru a složitosti vnitřních a vnějších

vazeb rozdělují do čtyř skupin :

➢ jednoúčelové soubory;

➢ víceúčelové soubory;

➢ agrokomplexy;

➢ zemědělsko – průmyslové komplexy.

2.1.1 Jednoúčelové soubory zemědělských staveb

Jednoúčelové soubory zemědělských staveb jsou určeny pro některou z

výrobních specializací, a to:

 v živočičné výrobě: chov dojnic, odchov telat, odchov jalovic, výkrm

mladého skotu, chov prasnic výkrm prasat, chov nosnic, odchov kuřic, výkrm

kuřat, chov ovcí, výkrm jehňat a dále chov a výkrm kachen, hus, krůt a

kožešinových zvířat [18].

Dle vyhlášky 191/2002 Sb. O technických požadavcích na stavby pro

zemědělství se rozumí:

➢ stavbou pro hospodářská zvířata stavba nebo soubor staveb pro zvířata k

chovu, výkrmu, práci a jiným hospodářským účelům s výjimkou staveb a

zařízení pro ryby a včely;

➢ stavbou pro hlavní druhy hospodářských zvířat stavba nebo soubor staveb pro

skot, prasata, ovce, kozy, drůbež (kura domácího, kachny, husy a krůty) a pro

koně;

➢ stavbou pro chov většího počtu hlavních druhů hospodářských zvířat stavba

nebo soubor staveb, kde součet všech hospodářských zvířat je nebo přesahuje

u skotu a u koní 500 dobytčích jednotek, u prasat 240 dobytčích jednotek, u

drůbeže 120 dobytčích jednotek;
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➢ stavbou pro intenzivní chov hospodářských zvířat stavba, v níž jsou zvířata

chována v systémech, počtech, hustotě nebo za takových podmínek nebo na

takové úrovni produkce, že jejich zdraví a životní pohoda závisí nejen na péči

člověka, ale i na technické vybavenosti staveb.

 v rostlinné výrobě: skladování obilí, skladování brambor, výrobu zeleniny,

sušení zemědělských plodin , výrobu tvarovanných krmiv a dále skladování

ovoce, chmele a dalších plodin [18].

Dle vyhlášky 191/2002 Sb. O technických požadavcích na stavby pro

zemědělství se rozumí:

➢ stavbou pro posklizňovou úpravu a skladování zrnin stavba trvalého

charakteru vybavená manipulačními prostory a zařízením pro posklizňovou

úpravu a skladování zrnin;

➢ stavbou pro posklizňovou úpravu a skladování brambor stavba trvalého

charakteru pro sadbové, konzumní nebo průmyslové brambory vybavená

skladovací technikou, zařízením pro jejich příjem, posklizňovou úpravu,

třídění, ošetření a další úpravu;

➢ stavbou pro posklizňovou úpravu a skladování ovoce a zeleniny stavba s

příslušenstvím trvalého rázu prostorově a dispozičně uspořádaná a vybavená

technikou a zařízením pro jejich příjem, posklizoňovou úpravu, třídění,

ošetření, úpravu a skladování podle požadavků jednotlivých druhů ovoce a

zeleniny;


[…]


ochranu a zlepšení životního prostředí, pro zlepšení chovu zvířat v podniku a

welfare, zejména na:
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➢ vybavení a nové vybavení stávajících staveb,

➢ výstavbu nových staveb jako náhrady za stávající stavby,

➢ modernizaci technologického vybavení [29].

Modernizace zemědělských podniků

Opatření vyplývá ze strategického cíle zlepšení konkurenceschopnosti

zemědělství a svým zaměřením je určeno na podporu modernizace zemědělských

podniků, kde je nedostatečná úroveň investic, jak stavebních tak technologických, v

rostlinné i živočišné výrobě. Tato skutečnost je příčinou zastarávání technologického

vybavení zemědělských podniků a také se odráží ve stavu zemědělských staveb,

které ne vždy plně vyhovují moderním požadavkům welfare a ochrany životního

prostředí. Nízká úroveň investic dále ovlivňuje nákladovost a efektivitu zemědělské

výroby, produktivitu, tvorbu přidané hodnoty a tím celkovou konkurenceschopnost

zemědělské výroby [22]. Dotace je zaměřěna na investice do zemědělských staveb a

technologií (rekonstrukce a výstavba nových staveb včetně nezbytného zázemí

stavby/staveb). Opatření je dále zaměřeno na využití a zpracování biomasy pro

vlastní spotřebu. Projekty jsou vybírány na základě preferenčních kritérií [23].

Kategorie příjemců podpory

➢ Zemědělský podnikatel, tzn. fyzická nebo právnická osoba, která provozuje

zemědělskou výrobu jako soustavnou a samostatnou činnost vlastním

jménem, na vlastní odpovědnost a za účelem dosažení zisku.

➢ Podnikatelský subjekt, který je z převážné většiny vlastněn zemědělskými

prvovýrobci, a předmětem jeho činnosti je poskytovat práce, výkony nebo

služby, které souvisejí výhradně se zemědělskou výrobou a při kterých se

využijí prostředky nebo zařízení sloužící zemědělské výrobě.

➢ Mladým zemědělcem se pro účely zvýhodněné výše podpory rozumí:

zemědělský podnikatel, tzn. fyzická nebo právnická osoba, která provozuje

zemědělskou výrobu jako soustavnou a samostatnou činnost vlastním

jménem, na vlastní odpovědnost a za účelem dosažení zisku, která nedosáhla

věku 40 let a dosáhla minimální zemědělské kvalifikace [22].
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Záměr

Stáje pro krávy, jalovice, býky, telata, pastevní areály včetně doprovodných

staveb, stáje pro plemenné kance, stáje pro ovce a kozy, stáje pro koně, dojírny pro

krávy, haly pro chov drůbeže, chov včel [23].

Druh a výše dotace

Druh dotace: přímá nenávratná dotace právnickým a fyzickým osobám na

podnikatelskou činnost.

Maximální výše dotace:

➢ 60% způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace na investice

pořízené mladými zemědělci ve znevýhodněných oblastech;

➢ 50% způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace na investice

pořízené ostatními zemědělci ve znevýhodněných oblastech;

➢ 50% způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace na investice

pořízené mladými zemědělci v jiných oblastech než znevýhodněných

oblastech;

➢ 40% způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace na investice

pořízené ostatními zemědělci v jiných oblastech než znevýhodněných

oblastech.

Částka způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace na jeden projekt

činí od 100 tis. Kč do 3 mil. Kč (včetně). Maximální výše dotace na jednoho

příjemce dotace v rámci podopatření činí 90 mil. Kč za období let 2007 – 2013.

Příspěvek EU činí 75 % veřejných zdrojů. Příspěvek ČR činí 25 % veřejných zdrojů

[23]. Závazný přehled maximálních hodnot některých způsobilých výdajů je uveden

v příloze č. 1.
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3 CÍL

Cílem této bakalářské práce je získat za pomoci dostupných odborných knih,

časopisů, zákonů a platných norem základní vědomosti týkajíci se návrhu a samotné

výstavby zemědělských staveb zaměřených na živočišnou výrobu či rekonstrukce již

stávajících objektů tohoto typu. Pozornost je věnována určení hranice mezi

rostlinnou a živočišnou výrobou a současnému stavu zemědělské výstavby v oboru

živočišné výroby z hlediska investic a využití dotací.
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4 ZÁVĚR

V bakalářské práci bylo uvedeno rozdělení zemědělských staveb z hlediska

jejich využití a nároky na jejich výstavbu, do kterých bylo zahrnuto umístění stavby,

její návrh a další požadavky na konstrukci a technologické vybavení těchto staveb.

V současné době je značná míra zemědělských staveb nevyužita (až 50 % z

celkového počtu). Další využití těchto staveb se může odebírat více směry. V úvahu

připadá obnovení prvotní funkce či využití těchto staveb k jiným účelům.

Rekonstrukce je však nákladná a i s využitím možných dotačních programů nemusí

být vždy výhodná. V tomto případě nezbývá než přistoupit k demolici objektu.

Pro financování rekonstrukcí zemědělských staveb je možné využítí

Programu rozvoje venkova a to konkrátně opatření Modernizace zemědělských

podniků.
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6 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Závazný přehled maximálních hodnot některých způsobilých výdajů.
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Zdroj:[23].

Příloha č. 2: VVK Žabovřesky
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Foto č. 1: Stáj rekonstruovaná s využitím programu SAPARD

Foto č. 2: Využití dotačních programů v VVK Žabovřesky

Foto č. 3: Novostavba silážního žlabu

Zdroj: Vlastní fotodokumentace
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Foto č. 4: Bioplynové stanice s trafem
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