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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2010/11

Název práce: Rešeršní práce, jejímž cílem je získat ucelený přehled v oblasti technických
dispozičních nároků potřebných při projektování a výstavbě zemědělských objektů se
zaměřením na živočišnou výrobu

Student: DRÁBIK Michal

Katedra: Katedra krajiného managementu

Vedoucí práce: Ing. Petr Málek, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Máte nějaké zkušenosti i s rostlinnou výrobou?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

2 . května 2011